会 議 録

会議の名称 令和５年度第３回飯塚市国民健康保険事業の運営に関する協議会

開催日時 令和６年１月２５日（木） １３：３０～１４：４０

開催場所 飯塚市役所 本庁５階 研修室２・３

出席委員
吉田委員、上瀧委員、鬼丸委員、上田委員、新開委員、西園委員、肘井委

員、田中委員、藤浦委員、光根委員、八尋委員、山本委員

欠席委員 白土委員

事務局職員

市民環境部：福田憲一

医療保険課：鐘ヶ江孝二、佐藤幸代、永水真貴、安陪聡太朗

税務課  ：松本日出登、實藤利依

健幸保健課：橋本裕司、片山規子

会議内容

１ 開 会

２ 議 事

（１） 令和５年度国民健康保険特別会計決算見込について

  ➢令和 5年度の決算見込みは、歳入 136 億 3,921 万 8 千円、歳出総額

137 億 5,853 万 7 千円、差引 1億 1,931 万 9 千円の赤字決算見込と

なっており、前年度繰越金や前年度の超過交付額を加味した令和 5

年度単年度収支は 1億 2,052 万 8千円の赤字見込みとなっている。

（２） 国民健康保険税の改正について

➢ 飯塚市国民健康保険特別会計の令和 4年度単年度収支決算におい

ては、1 億 861 万 6 千円の赤字であり、令和 4 年度及び 5 年度の

2年間では、2億 2,914 万 4 千円の赤字を見込む。

➢ 令和 6年度及び 7年度の 2年間を通じた会計収支は 2億 6,921 万

円の赤字見込みとなり、前年度からの余剰金 6,168 万 8 千円を加

味した結果、2 億 752 万 2 千円の赤字の見込みとなる。なお、6

年度及び 7年度会計収支については、国民健康保険事業費納付金

本算定結果及び見込みの推計値、令和 5年度の現行税率を用いて

試算を行った。

➢ 令和 6年 1月 5日に県から示された令和 6年度標準保険料率で試

算を行ったところ、令和 6年度及び 7年度の 2年間を通じた会計

収支は 5億 9,665 万円の黒字見込みとなり、前年度からの余剰金

6,168 万 8 千円を加味した結果、6 億 5,833 万 8 千円の黒字の見

込みとなった。

➢ 令和 7年度末国民健康保険給付費等準備基金残高は、現行税率で

は 7 億 2,854 万 7 千円、標準保険料率では 15 億 9,440 万 7 千円

の見込みとなった。

➢ 令和 6年度及び 7年度の財源不足については、国民健康保険給付

費等準備基金を取り崩して補うことで、増税等による保険加入者

への新たな負担を避けることができる。

➢ 「現行税率」、「標準保険料率」で試算を行い諮った結果、令和 6

年度及び 7年度においては、国民健康保険給付費等準備基金を活

用し、現行税率を引き続き継続し、税率改正は原則行わないとの

答申を行う。

（３） 令和５年度特定健康診査等の実績見込について

  ➢ 令和 5 年 12 月 28 日現在の実績見込で、対象者 16,802 人中、受

診者 5,418 人、受診率 32.2％。コロナ禍で落ち込んでいた受診率

は緩やかに回復している。

  ➢ 保健指導の対象者は 609 人で、保健指導終了者は 115 人となって

いる。

  ➢ 当面の目標を、コロナ禍前の令和元年度の 47.4％として、電話や

はがきによる受診勧奨の他、医療情報収集事業等も活用し受診率

向上に努める。

（４） 第 3期飯塚市保健事業実施計画（第 3期データヘルス計画）及び

    第 4 期特定健康診査等実施計画について

  ➢ 第２回協議会で提案した計画素案から、修正・加筆を行った。

➢ 計画案について委員の承認を得、今後議会報告後、公表する。

（４） その他

  ➢ 本日をもって令和 5年度の飯塚市国民健康保険事業の運営に関

する協議会は終了とする。

  ➢ 現委員の任期は令和 6年 5月 31 日となっており、6月からの新委

員については、各団体へ推薦依頼を行う。

３ 閉 会

会議資料

令和 5年度 第 3回飯塚市国民健康保険事業の運営に関する協議会資料

（資料 1） 令和 5年度国民健康特別会計決算見込み

（資料 2） 国民健康保険税税率改定に関する収支見込み資料（令和 4年

度、5年度）

（資料 3-1）国民健康保険税税率改定に関する収支見込み資料（令和 6年

度、7年度）【税率据え置き試算】

（資料 3-2）国民健康保険税税率改定に関する収支見込み資料（令和 6 年

度、7年度）【各税率比較】

（資料 3-3）各推計資料

（資料 4）答申書（案）

（資料 5）令和 5年度特定健康診査等の実績について

（資料 6、6-2、6-3）第 3 期飯塚市保健事業実施計画（第 3 期データヘル

ス計画）及び第 4期特定健康診査等実施計画

公開・非公開

の別

１ 公開   ２ 一部公開   ３ 非公開

（傍聴者 1 名）

その他